



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 31 日

上場会社名 NSW (登記社名: 日本システムウエア株式会社) 上場取引所 東証一部
 コード番号 9739 URL <http://www.nsw.co.jp/>
 代表者(役職名) 取締役会長兼社長 (氏名) 多田修人
 問合せ先責任者(役職名) 常務取締役 経理部長 (氏名) 桑原公生 TEL (03)3770-1111

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|--------|------|--------|---|--------|---|------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20年3月期第3四半期 | 24,671 | 6.9 | 898 | — | 862 | — | 729 | — |
| 19年3月期第3四半期 | 23,089 | 12.8 | △142 | — | △160 | — | △138 | — |
| 19年3月期 | 33,717 | — | △1,326 | — | △1,732 | — | △2,601 | — |

| | 1株当たり四半期 (当期)純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益 |
|-------------|---------------------|--------------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 20年3月期第3四半期 | 48.96 | — |
| 19年3月期第3四半期 | △9.32 | — |
| 19年3月期 | △174.58 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 20年3月期第3四半期 | 21,898 | 11,066 | 50.3 | 740.38 |
| 19年3月期第3四半期 | 25,525 | 13,023 | 50.9 | 872.05 |
| 19年3月期 | 23,834 | 10,570 | 44.2 | 707.27 |

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 20年3月期第3四半期 | 1,523 | △436 | △773 | 2,201 |
| 19年3月期第3四半期 | 1,608 | △1,023 | 396 | 2,430 |
| 19年3月期 | 2,026 | △1,119 | △467 | 1,888 |

2. 配当の状況

| (基準日) | 1株当たり配当金 | | | | |
|------------|----------|------|--------|------|-------|
| | 第1四半期末 | 中間期末 | 第3四半期末 | 期末 | 年間 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 19年3月期 | — | 7.50 | — | 7.50 | 15.00 |
| 20年3月期 | — | 7.50 | — | — | — |
| 20年3月期(予想) | — | — | — | 7.50 | 15.00 |

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

【参考】

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 | |
|-----|--------|-----|-------|---|-------|---|-------|---|----------------|--|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 | |
| 通 期 | 35,600 | 5.6 | 1,100 | — | 1,000 | — | 800 | — | 53.69 | |

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

(参考) 個別業績の概況

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|--------|------|--------|---|--------|---|------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20年3月期第3四半期 | 23,516 | 6.9 | 821 | — | 859 | — | 772 | — |
| 19年3月期第3四半期 | 21,990 | 11.2 | △133 | — | △144 | — | △80 | — |
| 19年3月期 | 32,251 | — | △1,349 | — | △1,849 | — | △2,828 | — |

| | 1株当たり四半期 (当期)純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益 |
|-------------|---------------------|--------------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 20年3月期第3四半期 | 51.84 | — |
| 19年3月期第3四半期 | △5.41 | — |
| 19年3月期 | △189.83 | — |

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----|--------|-----|-------|---|-------|---|-------|---|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通 期 | 34,000 | 5.4 | 1,000 | — | 1,000 | — | 850 | — | 57.05 |

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は本資料の発表時現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期におけるわが国経済は、原油をはじめとする原材料価格の高騰による企業収益の圧迫、アメリカのサブプライム問題に端を発する世界的な金融不安など減速リスクが高まっております。また、海外においては、アメリカ経済の減速が懸念されておりますが、BRICs を筆頭に経済成長が続いております。

このような国内外ともに不透明感が出てきている中で、情報サービス産業界におきましては、企業収益の改善による情報化投資の拡大傾向が続いております。しかしながら、顧客企業の情報化投資に対するコストパフォーマンスの要求は益々強くなってきており、それに伴う案件の低価格化・小型化傾向は依然として継続しております。

このような状況下、当社グループは、受注確保に注力するとともに、プロジェクト管理の徹底により、納期遵守、品質・生産性の向上、原価低減を図りました。また、技術力のさらなる強化に努め、先端技術の習得やシステム構築力・コンサルティング能力の向上に全社一丸となって取り組みました。

売上高につきましては、厳しい価格競争などの影響はあるものの、市場環境は好転しており前年同期比で 6.9% の増収となりました。一方、経常利益につきましては、生産性向上による原価低減や販売費および一般管理費の削減により、大幅な利益成長を達成することが出来ました。

なお、税金等調整前当期純利益につきましては、出資先企業の破産に伴い投資有価証券評価損 60 百万円を特別損失で処分いたしました。

この結果、当第 3 四半期の業績は、売上高は 246 億 71 百万円（前年同期比 6.9% 増）、経常利益は 8 億 62 百万円（前年同期は 1 億 60 百万円の損失）、四半期純利益は 7 億 29 百万円（前年同期は 1 億 38 百万円の損失）となり、増収増益となりました。

当第 3 四半期の部門別概況は、次のとおりであります。

＜ITソリューション＞

当第 3 四半期は、生損保業界およびクレジット業界向けのソリューション案件、データセンターを利用したアウトソーシングサービスに対する需要が増加し、売上高は 137 億 13 百万円（前年同期比 8.1% 増）となりました。

＜プロダクト＞

当第 3 四半期は、カーエレクトロニクス&IT 関連などの組込系システム開発、ネットワーク機器などのシステム LSI 設計やファームウェア開発の需要が堅調に推移し、売上高は 93 億 68 百万円（前年同期比 9.3% 増）となりました。

＜システム機器販売＞

当第 3 四半期は、金融業向けパッケージ販売は順調に推移いたしましたが、ハードウェアの低価格化に加え、価格競争の激化による影響で前年を下回り、売上高は 15 億 90 百万円（前年同期比 13.2% 減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末における現金及び現金同等物の残高は、借入金の返済及び設備増強などによる支出があったものの、営業活動によるキャッシュ・フローの増加により賄い、現金及び現金同等物は前連結会計年度末と比べ 3 億 12 百万円増加し、22 億 1 百万円となりました。

当第 3 四半期の活動別概況は、次のとおりであります。

<営業活動によるキャッシュ・フロー>

営業活動によるキャッシュ・フローの増加は 15 億 23 百万円（前年同期比 84 百万円の減少）となりました。主な要因としては、税金等調整前当期純利益 7 億 87 百万円、売上債権の減少 26 億 42 百万円などによるものです。

<投資活動によるキャッシュ・フロー>

投資活動によるキャッシュ・フローの減少は 4 億 36 百万円（前年同期比 5 億 86 百万円支出の減少）となりました。主な要因としては、有形固定資産の取得 4 億 16 百万円などによるものです。

<財務活動によるキャッシュ・フロー>

財務活動によるキャッシュ・フローの減少は 7 億 73 百万円（前年同期比 11 億 70 百万円の減少）となりました。主な要因としては、借入金の返済 7 億 10 百万円、配当金の支出 1 億 88 百万円などによるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第 3 四半期の業績は概ね当初予想どおりに推移しており、業績予想の修正はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当連結会計年度より、法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく償却方法により減価償却費を計上しております。なお、これに伴う損益への影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、端数切捨て)

| 科 目 | 前四半期 平成19年3月期 第3四半期末 | | 当四半期 平成20年3月期 第3四半期末 | | 増 減 金 額 | (参考) 平成19年3月期 | |
|-------------|----------------------------|-------|----------------------------|-------|------------|------------------|-------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | | 金 額 | 構成比 |
| (資産の部) | | % | | % | | | % |
| I 流動資産 | | | | | | | |
| 1 現金及び預金 | 2,430 | | 2,201 | | △229 | 1,888 | |
| 2 受取手形及び売掛金 | 5,822 | | 5,820 | | △2 | 8,440 | |
| 3 たな卸資産 | 4,428 | | 2,185 | | △2,242 | 1,761 | |
| 4 その他 | 873 | | 734 | | △139 | 1,059 | |
| 貸倒引当金 | △8 | | △60 | | △51 | △13 | |
| 流動資産計 | 13,546 | 53.1 | 10,882 | 49.7 | △2,664 | 13,138 | 55.1 |
| II 固定資産 | | | | | | | |
| 1 有形固定資産 | 8,316 | 32.6 | 8,309 | 37.9 | △7 | 8,310 | 34.9 |
| 2 無形固定資産 | 536 | 2.1 | 284 | 1.3 | △252 | 323 | 1.4 |
| 3 投資その他の資産 | 3,126 | 12.2 | 2,422 | 11.1 | △703 | 2,062 | 8.6 |
| (1) 投資有価証券 | 862 | | 406 | | △456 | 512 | |
| (2) 繰延税金資産 | 897 | | 790 | | △106 | 343 | |
| (3) その他 | 1,816 | | 1,652 | | △164 | 1,785 | |
| 貸倒引当金 | △450 | | △426 | | 23 | △578 | |
| 固定資産計 | 11,979 | 46.9 | 11,016 | 50.3 | △962 | 10,696 | 44.9 |
| 資産合計 | 25,525 | 100.0 | 21,898 | 100.0 | △3,627 | 23,834 | 100.0 |

(単位：百万円、端数切捨て)

| 科 目 | 前四半期 平成19年3月期 第3四半期末 | | 当四半期 平成20年3月期 第3四半期末 | | 増 減 金 額 | (参考) 平成19年3月期 | |
|----------------|----------------------------|-------|----------------------------|-------|------------|------------------|-------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | | 金 額 | 構成比 |
| (負債の部) | | % | | % | | | % |
| I 流動負債 | | | | | | | |
| 1 買掛金 | 2,357 | | 2,021 | | △335 | 2,931 | |
| 2 短期借入金 | 6,540 | | 5,220 | | △1,320 | 6,740 | |
| 3 その他 | 1,266 | | 1,413 | | 146 | 2,238 | |
| 流動負債計 | 10,163 | 39.8 | 8,655 | 39.5 | △1,508 | 11,910 | 50.0 |
| II 固定負債 | | | | | | | |
| 1 長期借入金 | 1,380 | | 1,160 | | △220 | 350 | |
| 2 その他 | 958 | | 1,016 | | 57 | 1,003 | |
| 固定負債計 | 2,338 | 9.2 | 2,176 | 10.0 | △162 | 1,353 | 5.7 |
| 負債合計 | 12,502 | 49.0 | 10,831 | 49.5 | △1,670 | 13,264 | 55.7 |
| (純資産の部) | | | | | | | |
| I 株主資本 | | | | | | | |
| 1 資本金 | 2,538 | 10.0 | 2,538 | 11.6 | — | 2,538 | 10.6 |
| 2 資本剰余金 | 3,047 | 11.9 | 3,047 | 13.9 | — | 3,047 | 12.8 |
| 3 利益剰余金 | 7,372 | 28.9 | 5,416 | 24.7 | △1,956 | 4,910 | 20.6 |
| 4 自己株式 | △0 | △0.0 | △0 | △0.0 | △0 | △0 | △0.0 |
| 株主資本計 | 12,958 | 50.8 | 11,002 | 50.2 | △1,956 | 10,496 | 44.0 |
| II 評価・換算差額等 | | | | | | | |
| 1 その他有価証券評価差額金 | 34 | | 24 | | △10 | 40 | |
| 2 繰延ヘッジ損益 | — | | 4 | | 4 | 1 | |
| 評価・換算差額等計 | 34 | 0.1 | 29 | 0.1 | △5 | 41 | 0.2 |
| III 少数株主持分 | 30 | 0.1 | 35 | 0.2 | 4 | 32 | 0.1 |
| 純資産合計 | 13,023 | 51.0 | 11,066 | 50.5 | △1,956 | 10,570 | 44.3 |
| 負債及び純資産合計 | 25,525 | 100.0 | 21,898 | 100.0 | △3,627 | 23,834 | 100.0 |

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、端数切捨て)

| 科 目 | 前四半期 平成19年3月期 第3四半期 | | 当四半期 平成20年3月期 第3四半期 | | 増 減 金 額 | (参考) 平成19年3月期 | |
|-----------------------------------|---------------------------|-------|---------------------------|-------|------------|------------------|-------|
| | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 | | 金 額 | 百分比 |
| I 売 上 高 | 23,089 | 100.0 | 24,671 | 100.0 | 1,582 | 33,717 | 100.0 |
| II 売 上 原 価 | 19,562 | 84.7 | 20,634 | 83.6 | 1,071 | 30,223 | 89.6 |
| 売 上 総 利 益 | 3,526 | 15.3 | 4,037 | 16.4 | 511 | 3,493 | 10.4 |
| III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 | 3,668 | 15.9 | 3,139 | 12.7 | △529 | 4,820 | 14.3 |
| 営 業 利 益 (△ 損 失) | △142 | △0.6 | 898 | 3.7 | 1,040 | △1,326 | △3.9 |
| IV 営 業 外 収 益 | 47 | 0.2 | 42 | 0.2 | △4 | 46 | 0.1 |
| V 営 業 外 費 用 | 65 | 0.3 | 79 | 0.4 | 13 | 452 | 1.3 |
| 経 常 利 益 (△ 損 失) | △160 | △0.7 | 862 | 3.5 | 1,022 | △1,732 | △5.1 |
| VI 特 別 利 益 | — | — | 21 | 0.1 | 21 | — | — |
| VII 特 別 損 失 | 1 | 0.0 | 96 | 0.4 | 94 | 501 | 1.5 |
| 税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当期)純利益(△損失) | △161 | △0.7 | 787 | 3.2 | 949 | △2,234 | △6.6 |
| 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 | 46 | 0.2 | 34 | 0.1 | △12 | 96 | 0.3 |
| 過 年 度 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 | — | — | — | — | — | 200 | 0.6 |
| 法 人 税 等 調 整 額 | △73 | △0.3 | 19 | 0.1 | 92 | 64 | 0.2 |
| 少 数 株 主 利 益 | 3 | 0.0 | 4 | 0.0 | 1 | 5 | 0.0 |
| 四 半 期 (当 期) 純 利 益 (△損失) | △138 | △0.6 | 729 | 3.0 | 868 | △2,601 | △7.7 |

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前四半期（平成19年3月期 第3四半期）

（単位：百万円、端数切捨て）

| | 株 主 資 本 | | | | | 評価・換算 差額等 | 少数株主 持分 | 純資産合計 |
|-------------------------|---------|-------|-------|------|------------|----------------------|------------|--------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本 合計 | その他有 価証券評 価差額金 | | |
| 平成18年3月31日残高 | 2,538 | 3,047 | 7,809 | △0 | 13,395 | 49 | 26 | 13,471 |
| 当四半期の変動額 | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △297 | | △297 | | | △297 |
| 四半期純損失 | | | △138 | | △138 | | | △138 |
| 株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額) | | | | | | △15 | 3 | 11 |
| 当四半期中の変動額合計 | — | — | △436 | — | △436 | △15 | 3 | △425 |
| 平成18年12月31日残高 | 2,538 | 3,047 | 7,372 | △0 | 12,958 | 34 | 30 | 13,023 |

当四半期（平成20年3月期 第3四半期）

（単位：百万円、端数切捨て）

| | 株 主 資 本 | | | | | 評価・換算差額等 | | | 少数株主 持分 | 純資産 合計 |
|-------------------------|---------|-----------|-----------|----------|------------|----------------------|-----------------|--------------------|------------|-----------|
| | 資本金 | 資本 剰余金 | 利益 剰余金 | 自己 株式 | 株主資本 合計 | その他有 価証券評 価差額金 | 繰延 ヘッジ 損益 | 評価・換 算差額 等合計 | | |
| 平成19年3月31日残高 | 2,538 | 3,047 | 4,910 | △0 | 10,496 | 40 | 1 | 41 | 32 | 10,570 |
| 当四半期の変動額 | | | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △223 | | △223 | | | | | △223 |
| 四半期純利益 | | | 729 | | 729 | | | | | 729 |
| 自己株式の取得 | | | | △0 | △0 | | | | | △0 |
| 株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額) | | | | | | △16 | 3 | △12 | 2 | △9 |
| 当四半期中の変動額合計 | — | — | 505 | △0 | 505 | △16 | 3 | △12 | 2 | 496 |
| 平成19年12月31日残高 | 2,538 | 3,047 | 5,416 | △0 | 11,002 | 24 | 4 | 29 | 35 | 11,066 |

(参考) 前連結会計年度 (平成19年3月期)

(単位: 百万円、端数切捨て)

| | 株 主 資 本 | | | | | 評 価 ・ 換 算 差 額 等 | | | 少数株 主持分 | 純資産 合計 |
|---------------------------------------|---------|-----------|-----------|----------|------------|----------------------|-----------------|--------------------|------------|-----------|
| | 資本金 | 資本 剰余金 | 利益 剰余金 | 自己 株式 | 株主資 本合計 | その他有 価証券評 価差額金 | 繰延 ヘッジ 損益 | 評価・換 算差額 等合計 | | |
| 平成18年3月31 日残高 | 2,538 | 3,047 | 7,809 | △0 | 13,395 | 49 | — | 49 | 26 | 13,471 |
| 連結会計年度中 の変動額 | | | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △297 | | △297 | | | | | △297 |
| 当期純損失 | | | △2,601 | | △2,601 | | | | | △2,601 |
| 自己株式の取 得 | | | | △0 | △0 | | | | | △0 |
| 株主資本以外 の項目の連結 会計年度中 の変動額(純額) | | | | | | △9 | 1 | △7 | 5 | △2 |
| 連結会計年度中 の変動額合計 | — | — | △2,899 | △0 | △2,899 | △9 | 1 | △7 | 5 | △2,901 |
| 平成19年3月31 日残高 | 2,538 | 3,047 | 4,910 | △0 | 10,496 | 40 | 1 | 41 | 32 | 10,570 |

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円、端数切捨て)

| 区 分 | 前四半期 平成19年3月期 第3四半期 | 当四半期 平成20年3月期 第3四半期 | (参考) 平成19年3月期 |
|---------------------------------------|---------------------------|---------------------------|------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 |
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 1. 税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期(当期)純損失 | △161 | 787 | △2,234 |
| 2. 減 価 償 却 費 | 329 | 324 | 498 |
| 3. 減 損 損 失 | — | — | 145 |
| 4. 投資有価証券評価損 | — | 59 | 354 |
| 5. 売上債権の減少額 | 2,689 | 2,642 | 178 |
| 6. たな卸資産の増減額 | △1,270 | △421 | 1,396 |
| 7. 仕入債務の増減額 | 571 | △909 | 1,148 |
| 8. そ の 他 | △102 | △776 | 1,023 |
| 小 計 | 2,055 | 1,707 | 2,510 |
| 9. 法人税等の支払額 | △388 | △129 | △395 |
| 10. そ の 他 | △58 | △54 | △88 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 1,608 | 1,523 | 2,026 |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 1. 有形固定資産の取得による支出 | △934 | △416 | △1,017 |
| 2. そ の 他 | △88 | △20 | △101 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △1,023 | △436 | △1,119 |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 1. 短期借入金純増加額 | 1,070 | 1,700 | 270 |
| 2. 長期借入による収入 | — | 900 | — |
| 3. 長期借入金の返済による支出 | △410 | △3,310 | △440 |
| 4. セール・アンド・リースバックによる収入 | — | 127 | — |
| 5. 自己株式の取得による支出 | — | △0 | △0 |
| 6. 配当金の支払額 | △263 | △188 | △297 |
| 7. 少数株主への配当金の支払額 | — | △2 | — |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 396 | △773 | △467 |
| IV 現金及び現金同等物の増加額 | 981 | 312 | 439 |
| V 現金及び現金同等物の期首残高 | 1,448 | 1,888 | 1,448 |
| VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高 | 2,430 | 2,201 | 1,888 |

6. 売上高および受注の状況 (連結)

当連結会計期間より18ヶ月以内に売上計上が見込まれる案件のみを受注高/受注残高として計上することにいたしました。

(1) 売上高

(単位：百万円、端数切捨て)

| 期別 部門別 | 前四半期 平成19年3月期 第3四半期 | | 当四半期 平成20年3月期 第3四半期 | | 対前年 同期比 | (参考) 平成19年3月期 | |
|-----------|---------------------------|-------|---------------------------|-------|------------|------------------|-------|
| | 売上高 | 構成比 | 売上高 | 構成比 | | 売上高 | 構成比 |
| ITソリューション | 12,684 | 55.0 | 13,713 | 55.6 | 108.1 | 18,382 | 54.5 |
| プロダクト | 8,572 | 37.1 | 9,368 | 38.0 | 109.3 | 12,028 | 35.7 |
| 小計 | 21,256 | 92.1 | 23,081 | 93.6 | 108.6 | 30,411 | 90.2 |
| システム機器販売 | 1,832 | 7.9 | 1,590 | 6.4 | 86.8 | 3,305 | 9.8 |
| 合計 | 23,089 | 100.0 | 24,671 | 100.0 | 106.9 | 33,717 | 100.0 |

(2) 受注高

(単位：百万円、端数切捨て)

| 期別 部門別 | 前四半期 平成19年3月期 第3四半期 | | 当四半期 平成20年3月期 第3四半期 | | 対前年 同期比 | (参考) 平成19年3月期 | |
|-----------|---------------------------|-----|---------------------------|-------|------------|------------------|-----|
| | 受注高 | 構成比 | 受注高 | 構成比 | | 受注高 | 構成比 |
| ITソリューション | — | — | 12,419 | 55.6 | — | — | — |
| プロダクト | — | — | 8,130 | 36.4 | — | — | — |
| 小計 | — | — | 20,549 | 92.0 | — | — | — |
| システム機器販売 | — | — | 1,794 | 8.0 | — | — | — |
| 合計 | — | — | 22,344 | 100.0 | — | — | — |

(3) 受注残高

(単位：百万円、端数切捨て)

| 期別 部門別 | 前四半期 平成19年3月期 第3四半期 | | 当四半期 平成20年3月期 第3四半期 | | 対前年 同期比 | (参考) 平成19年3月期 | |
|-----------|---------------------------|-----|---------------------------|-------|------------|------------------|-------|
| | 受注残高 | 構成比 | 受注残高 | 構成比 | | 受注残高 | 構成比 |
| ITソリューション | — | — | 9,002 | 66.8 | — | 10,296 | 65.1 |
| プロダクト | — | — | 3,608 | 26.8 | — | 4,846 | 30.7 |
| 小計 | — | — | 12,610 | 93.6 | — | 15,142 | 95.8 |
| システム機器販売 | — | — | 865 | 6.4 | — | 661 | 4.2 |
| 合計 | — | — | 13,475 | 100.0 | — | 15,803 | 100.0 |

(参考)

前連結会計期間までの基準による受注高、受注残高の状況は、以下のとおりであります。

(1) 受注高

(単位：百万円、端数切捨て)

| 期別 部門別 | 前四半期 平成19年3月期 第3四半期 | | 当四半期 平成20年3月期 第3四半期 | | 対前年 同期比 | (参考) 平成19年3月期 | |
|-----------|---------------------------|-------|---------------------------|-------|------------|------------------|-------|
| | 受注高 | 構成比 | 受注高 | 構成比 | | 受注高 | 構成比 |
| ITソリューション | 15,636 | 62.8 | 11,918 | 54.8 | 76.2 | 20,654 | 57.2 |
| プロダクト | 7,139 | 28.7 | 8,130 | 37.4 | 113.9 | 11,942 | 33.1 |
| 小計 | 22,776 | 91.5 | 20,049 | 92.2 | 88.0 | 32,597 | 90.3 |
| システム機器販売 | 2,115 | 8.5 | 1,706 | 7.8 | 80.6 | 3,508 | 9.7 |
| 合計 | 24,891 | 100.0 | 21,755 | 100.0 | 87.4 | 36,106 | 100.0 |

(2) 受注残高

(単位：百万円、端数切捨て)

| 期別 部門別 | 前四半期 平成19年3月期 第3四半期 | | 当四半期 平成20年3月期 第3四半期 | | 対前年 同期比 | (参考) 平成19年3月期 | |
|-----------|---------------------------|-------|---------------------------|-------|------------|------------------|-------|
| | 受注残高 | 構成比 | 受注残高 | 構成比 | | 受注残高 | 構成比 |
| ITソリューション | 11,790 | 73.1 | 9,316 | 67.5 | 79.0 | 11,110 | 66.5 |
| プロダクト | 3,499 | 21.7 | 3,608 | 26.2 | 103.1 | 4,846 | 29.0 |
| 小計 | 15,289 | 94.8 | 12,924 | 93.7 | 84.5 | 15,956 | 95.5 |
| システム機器販売 | 832 | 5.2 | 868 | 6.3 | 104.2 | 751 | 4.5 |
| 合計 | 16,122 | 100.0 | 13,792 | 100.0 | 85.5 | 16,708 | 100.0 |